Venkov

Ochrana a regenerace kulturnich hodnot v tizemi




Pocatky osidlovani nasi krajiny
» Mladsi doba kamenna
3-4 tis. let pr.n.|.
Rodové vlastnictvi pudy
Pazourkove srpy
Skladovani obili — zemni jamy, hlinené nadoby
Vyuzivani pudy jen nékolik let
Ponechani pudy k odpocinku — 50 az 80 let
Dlouhorohy skot; dale ovce, kozy, prasata



Neolitické osady
» Skupiny

rodovych neolitickych chat
Polozapusténé do zemé

Konstrukce z kulu

Proutény vyplet

Rakosove zakryti

» Osidleni

Polabi, dolni Ohre, jizni Morava



Obdobi doby bronzové, zelezné a laténske
» Trojpolni system
Stridani jare, ozimu, uhoru

» Zlepseni zemédélskych nastroju



Prichod slovanskych kmenu

» 5.az 6. stol.

» Prvni formy osidleni
Roztrousené rodove dvorce — Rodove vsi

Volnéjsi shluky staveni obklopujici centralni prostor, spolecné
ohrazene

Hradiste
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Vyvinutéjsi typy slovanské zastavby
» Kompaktni zastavba
Navesni typ

Ulicovka (pozdé;ji silnicovka)
» Volngjsi zastavba

Navesni ulicovka (silnicovka)
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Slovanskeé zemeédélstvi

» Uhorova soustava

» Asymetricka radlice

» Zelezné kosy

» Obiloviny, luskoviny, konopi, jablone, svestky, broskve

» Chov skotu, prasat, koz, ovci, drubeze, konu

Dobytek na noc a na zimu schovavan do ohrazené casti vesnice
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Velkomoravska rise

» Do 10. stol.

» Zanika rodovy rad, rodove vlastnictvi,
— ustava vznik rodovych vesnic
— mizi spolecna puda

» Pocatek majetkovych zmen
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— feudalni rad
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Feudalni rad

» Dominikal
nevolnici
» Rustikal
Pronajem pudy poddanym
oplatky i i
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Naturalni odvody

Robota




Ranné stredovéky dum

» Pravouhla stavba
Roubena z kmenu
Kulova

Stény vyplétané z prouti a omazané hlinou

» Sedlova strecha
» Slamova stresni krytina
» Jedna mistnost
3x3 nebo 4x4 m
Ohnisté v rohu (odvod koure pres strechu — dymna jizba)

Podlaha hlinéna



Od 13. stol.

» Zakladany nové vesnice, mésta, klastery, hrady
» Zhust'ovani stavajiciho osidleni
» Osidlovani novych zalesnénych ploch

— myceni lesu — ziskavani nové pudy

— ,,kolonizace hvozdu*

» ,,nedostatek mistniho obyvatelstva“
— némecti a vlamsti kolonizatori
\

» Lokator (parcely — lany) Q@ﬂ:’h%z\»f , j%};l ) /;
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Stredoveky venkovsky dum
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Od pocatku 15. stoleti

» Husitstvi
Mélo prinést zlepseni situace poddanych na venkové

Zpustoseni velké casti venkovského prostoru — zprisnéna
vazba poddanych k pudé

Z duvodu obnoveni zemédélské produkce
» Zajem o zvysovani hospodarskych vynosu
Vznik velkostatku
» Kultivace krajiny — Jizni Cechy
Rozvoj rybnikarstvi — chov ryb
» Zakladani

Pivovaru, hamru, sklaren, papiren




16. stoleti

» Vodni hospodarstvi — splavnéni k doprave dreva do meést
Labe,Vltava, Orlice
— v nékterych oblastech ubytek lesu
— vydavani lesnich radu
— zakaz pastvy dobytka v lesich
— zakaz tezby v lesich
» Rust vesnic
Podél cest
Venkovské domy (statky)
Na navsi

Rozrustani chalup (chudsi obyvatelstvo)



Rozrustani vesnic v 16. stoleti
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» Dvouprostorové domy (pro chudsi) — sin, jizba

» Vyménkarské domy
» Dvorce velkostatku

» Kovarny, mlyny



Kovarny

» Obvykle na obecni pudé
Na navsi nebo u silnice (cesty)
Pred vchodem zastreseny pracovni prostor

Misto setkavani venkovanu




18. stoleti - Marie Terezie

| 7. stoleti — tricetileta valka — zdecimovani ceskeho venkova
— zvysovani robotnich povinnosti — povstani

» FA.Raab

Raabizace
abolicni Raabovska soustava, Raabovky robotni svod
Rozdéleni neefektivnich panskych statk( mezi poddané
Smluvena rocni uplata

Zakladani novych vesnic
Geometricka presnost nové venkovské zastavby
Cechy 128
Morava | |7

Vyuzivani pudy kontinualné

Stridani picnin, jetelovin, okopanin




Josef II.
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» zrusen jezuitsky rad 11&. | 9 .;J]
» soudnictvi je oddéleno od spravy "“‘ms.’ ' — s
) vydény Patenty 4- OBYTNE STAVENT L-CHuly 3-S4p-

KA, 4 = STODOLA 6 ~NAYE S
| 781 o zruseni nevolnictvi

| 781 tolerancni patent - povoleni prislusnosti k dvojimu
protestantskemu vyznani

patent stanovujici minimalni rozlohu pozemku

| 792 tereziansko-josefinsky katastr

» Rozvoj venkovske shlukove zastavby



Prestavba obytného domu
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Usporadani panského dvora
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Esteticka uprava krajiny

» Prestavba zamku

» Zamecke zahrady

» Krajinné celky
Vyhlidkove cesty
Okrasne aleje
Odpocinkove altany



19. stoleti

» Opusteni systému dymne jizby

VUTARERD PATRA

» Zdene konstrukce

Odvod koure
Vytapéni prostrednictvim kamen
Vyuziti pudy (dosud silné zakourené)

Moznost zvyseni budov do patra
» Stitova orientace — okapova
Stit smérem k navsi (ulici)
Obdeélny tvar domu orientovan do ulice

(vjezd do dvora prujezdem)



Urbanistické formy vesnic
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Urbanistické formy vesnic
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Urbanistické formy vesnic




Urbanistické formy vesnic

h - LANOUk Ro20TJLENA VES
Pebell SILKICE A POTOUA




Urbanistické formy vesnic
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Rozlozeni lidové architektury




Roubené stavby




Roubené stavby
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Zdéné omitané stavby




Zdéné omitané stavby
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Hrazdéné stavby
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Puda v 19. stoleti

» Hospodarstvi
60 % > 5 ha
4% <20 ha

» 33 milionu parcel

» Prumérna velikost 0,25 ha

» Vystavba silnic, zeleznice (do roku 1880 témer cela
zeleznicni sit)

» Klesa rozloha lesu



Prelom 19. a 20. stoleti

» Nové typy staveb potravinarského prumyslu

Sila, pekarny, skrobarny, sladovny, rafinerie oleju

» Vznik

143 cukrovaru

665 pivovaru
Z toho 454 malych



20. stoleti

» 2.svetova valka
Odsun Némcu
Cca 3 mil. obyvatel

» Por. 1948

Predtim 12 tis. venkovskych sidel
Kolektivizace

Druzstevni objekty
Systém strediskovych obci

Koncentrace sluzeb do urcitych obci (a urcitych objekt)



Vyvoj poctu obci

Velikostni rok

Kkategorie obci ' ; ; ' '

(dle poétu obyvatel) | 1921 1930 1950 1960 |[1970 | 1980 (1991 (2001 |2011
Do 199 2056 4163 (2018 |1490 |528 | 328 | 1661 |1 482

6 706

200 - 499 5145 4204 (3341 [2805 (1535|1955 (2041 (2021
500 — 999 2820 2635 | 825 | 876 |1794 |1 345 |1 224 | 1280 |1 346
1 000 a vice | 891 1 932 |1267 |[1491 [1422 [1370 1261 |1276 |1402
Celkem 11417 |11 768 |11 459 |8 726 |7511 (4778 |S768 6258 |6 251




Ceské pohranici zasazené odsunem




Mapa zaniklych obci a osad




Pocet odsunutych Némcu

Narodnostni slozeni

CSR celkem CR SR

pocet Németi v Ceskoslovensku k 1. 5. 1945 3200000 3 000 000 200 000

—uték a neorganizovany odsun v roce 1945 660 000 650 000 10 000

— organizovany odsun v roce 1946 2256 000 2 100 000 156 000

— dodateény odsun v roce 1947 30 000

pocet Némeiil v Ceskoslovensku k 22. 5. 1947 204 000 180 000 24 000
100
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50 -
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Duvody zaniku obci

Davod zaniku
®  postupné wysidleno
° 5 *  hrani&ni pgsmo
;o ®  uojenské vicvikové prostory
* odni nadrze
*  primysl

ostatni
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Velikost zemédélskych druzstev — priklad
okresu Chrudim

® awesN MESTD
¢ VESNICE
o 0sADA
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Strediskovy systém

» strediskova sidla
strediska osidleni obvodniho/oblastniho vyznamu (SOQV)

vzniklo jich 170 na celém tzemi Ceské socialistické republiky
strediska osidleni mistniho vyznamu (SOMYV)
| 029 sidel
» nestrediskova sidla
nestrediskova sidla trvalého vyznamu (NSTV)
nestrediskova sidla ostatni (NSO)



Pocet obyvatel ve vybranych obcich
Centra okresu — formalni vs. fakticka?

1930 1950 2010
AS (okr. Cheb) 28 916 12 484 13 412
Kraslice (okr. Sokolov) 22310 7 383 7074
Vejprty (okr. Chomutow) 12 222 4 788 3 299
Libava (okr. Olomouc)* 12 008 5 063 1 130
Hradisté (okr. Karlovy Vary)* 14 498 3 601 606
Boletice (okr. Cesky Krumlov)* 6 493 877 274
rok 196l rok 2010
okresni mésto | nejvetsi mésto rozdil | okresni mésto | nejvetsi mésto rozdil

a jeho pocet
obvvatel

v oKkresu a jeho
pocet obyvatel

a jeho pocet
obvvatel

v okresu a jeho
pocet obvvatel

Bruntal (8 239) Kmov (21 493) 13 254 |Karvina (61 948) | Havifov (82 896) | 20 948
Semily (7 081) Turnov (12 270) 5 189 |Bruntal (17 264) | Krnov (25 059) 7795
Louny (12 537) |Zatec (15 661) 3124 |Semily (8 830) Tumov (14 445) 5615
Usti nad Orlici Ceska Trebova 2 836 |Usti nad Orlici Ceska Tiebova 1 613
(11 634) (14 470) (14 565) (16 178)

Karvina (49 418) [Havifov (51 103) 1 685 |[Louny (18 796) |Zatec (19 324) 528
Prachatice (5 381) | Vimperk (6 073) 692

Nymburk (12 585) | Podébrady (13 162) 577




Prelom 20. a 21. stoleti

» Rozvoj zastavby v zazemi mést
Suburbie
Urban sprawl (sidelni kase)

» Problém vymezeni prostoru suburbii
Venkov!?
Mesto!?

» Kvalita suburbanni zastavby
Urbanisticka
Architektonicka



Pocet nove vzniklych obci

rok / roky pocet nové vzniklvch obei
1990 | 668
1991 329
1992 99
1993 34
1994 az 2001 28
2002 az 2011 -9




Priklady hodnoceni kulturné historického
potencialu — UUR (ORP)

0 a2 870 boda A | 8 | _c | ostani_

’

» Vyznam
Historické méstské soubory 60 30 ) A
Historické vesnické soubory 40 20 N KP
6s 45 E

Amly Rezervace
Hrady, tvrze, zFiceniny 60 45 15
Narodni

KFest’anské sakralni pamatky 60 45 15 V)’Iznam
Zidovské pamatky 60 45 I5 B
Vojenské pamatky 55 25 >
Pietni pamatniky 50 20 KP
Technické pamatky 55 25 10 z ,
Archeologické pamatky 40 20 ona
Historické podzemi 40 Oblastnf
50 25 0 vyznam
Muzea v pFrirodé, skanzeny 60 30
75 25 » C
Pamatka UNESCO 100 ’
- ostatni




Priklady hodnoceni kulturné historického
potencialu — Rudova (POU)

Kategorie

Krajina

Mista

Pamatky

Lide

Aktivity

Kulturni

Prvky

* chranéné krajinné oblasti, narodni parky;

* maloplosna chranéna Gzemi;

* lesoparky, parky, zahrady, aleje;

* nékteré antropogenni geomorfologické tvary v krajiné.
* pamatniky;

* vyznamna mista bez pamatniku;

* hrbitovy;

* zanikla sidla a objekty.

* oficialni kulturni pamatky a pamatkové chranéna uzemd;
* pamatné stromy;

* technické pamatky;

* sakralni objekty.

» pamétni desky;

» pomniky;

* umélecka dila.

* spolky a dalsi sdruzeni;

* kulturni akce;

* femesIné a vytvarné dilny, originalni produkty.

®* muzea,

infrastruktura e galerie;

« divadla;

* kina;

* kulturni domy a podobna zarizeni;
* knihovny;

* naucné stezky.

» Vyznam
Lokalni
Regionalni
Narodni
Evropsky
Svetovy



Pt1dni fond CR

Plochy

tis. ha v %
Celkova plocha 7 887 100,0%
Zemédélska pada 4 249 53,9%
Orna puda 3032 38,4%
Trvalé travni porosty 978 12,4%
Vinice 19 0,2%
Chmelnice 11 0,1%
Ovocné sady a zahrady 209 2,6%
Nezemédélska puda 3638 46,1%
Lesy 2651 33,6%

® Ze zemédélské pudy tvori pida v méné priznivych oblastech 50,1 %




Vlastnicka struktura lesu

1850 1880 1900 1920 1930 1950 1980 1990 2000 2005 2010
statni 2,5 0,3 0,3 4,3 12,4 70,1 91 95,8 63,1 59,8 59,95
MZP X X X X X X X X X X 3,71
Lesy CR X X X X X X X X X X 50,44
obecni 9,1 10,2 9,3 10 1,3 16,6 X X 13,6 15,5 16,55
krajské X X X X X X X X 0,3 0,2 0,15
lesni druzstva X X I 1,2 1,8 3,2 X X 0,9 I 1,18
soukromé 88,4 89,5 89,4 84,5 74,5 10,1 0,4 0,1 22,1 23,5 22,17
PO 9,7 8,5 74 8,7 83 0 0 0 0 0,3 2,69
vysoké 3koly x x x x x x x x x 03 03
cirkevni 8 72 6,7 79 7,1 X X X X X 0,05
nadacni 1,7 1,3 0,7 0,8 1,2 X X X X X X
ostatni PO X X X X X X X X X X 2,34
FO 57,7 55,3 53,3 75,8 66,2 10,1 0,4 0,1 22,1 23,2 19,48
Slechtické 21 25,7 28,7 X X X X X X X X

JZD X X X X X X 8,6 4,1 X X X



Moznosti spoluprace obci
» MAS

Obecné prospésna spolecnost
Obcanskeé sdruzeni

» Mikroregiony
Dobrovolné svazky obci

Zajmové sdruzeni pravnickych osob



Mistni ak¢éni skupiny (MAS)

» Spolecenstvi lidi, kteri chtéji aktivne prispivat k rozvoji
uzemi, na kterém ziji
Region, mikroregion
» Sdruzeni partneru

Min. 50 % soukromy sektor
Obcané, firmy, podnikatelé, sdruzeni, spolky, neziskove organizace

Max. 50 % verejny sektor

» Subregionalni venkovskeé uzemi

» 10 az 100 tis. obyvatel

» Mimo meésta nad 25 tis. obyvatel

» Vymezeno katastralnim uzemim vsech okrajovych obci



Zapojeni obci v MAS

Neni ¢lenem

Kraj Neni clenem Obce v MAS % Obce v MAS % Celkem

Jihocesky 169 454 27,13% 72,87% 623
Jihomoravsky 273 400 40,56% 59,44% 673
Karlovarsky 23 109 17,42% 82,58% 132
Kralovéhradecky 62 386 13,84% 86,16% 448
Liberecky 49 166 22,79% 77,21% 215
Moravskoslezsky 87 212 29,10% 70,90% 299
Olomoucky 8l 318 20,30% 79,70% 399
Pardubicky 148 303 32,82% 67,18% 45|
Plzensky 101 400 20,16% 79,84% 501
Praha I 0 100,00% 0,00% I
Stredni Cechy 438 707 38,25% 61,75% | 145
Ustecky 123 231 34,75% 65,25% 354
Vysocina 276 428 39,20% 60,80% 704
Zlinsky 80 225 26,23% 73,77% 305
CR 1911 4339 30,58% 69,42% 6250



Mikroregiony

» Obnova a hledani regionalni identity
» Realizace programu socialné ekonomického rozvoje

» Realizace integrovanych projektu venkovskych mikroregionu
Obnova obcanské vybavenosti
Technicka infrastruktura
Aktivni politika zameéstnanosti
Podpora malého a stredniho podnikani
Cestovni ruch
Péce o krajinu a kulturni hodnoty



Zapojeni obci v mikroregionech

Kraj

Jihocesky
Jihomoravsky
Karlovarsky
Kralovéhradecky
Liberecky
Moravskoslezsky
Olomoucky
Pardubicky
Plzensky

Praha

Stredni Cechy
Ustecky
Vysocina

Zlinsky

CR

Neni clenem
11,24%
14,26%
23,48%

8,71%
13,95%
7,69%
6,52%
8,20%
14,77%
100,00%
22,79%
17,51%
17,90%
5,90%
14,30%

65,01%
65,08%
59,85%
59,15%
63,26%
68,56%
78,45%
75,17%
69,66%

0,00%
67,60%
73,73%
73,15%
53,77%

67,89%

20,87%
19,17%
11,36%
30,58%
22,33%
16,72%
14,79%
15,08%
13,97%
0,00%
9,00%
7,63%
8,38%
37,70%
16,16%

2,89%
,49%
3,79%
1,56%
0,47%
7,02%
0,25%
,55%
1,60%
0,00%
0,61%
1,13%
0,57%
2,62%
1,62%

v

0,00%
0,00%
1,52%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,03%

Celkem v
mikroregionech

88,76%
85,74%
76,52%
91,29%
86,05%
92,31%
93,48%
91,80%
85,23%

0,00%
77,.21%
82,49%
82,10%
94,10%

85,70%



Souhrnné udaje za MAS a mikroregiony

» Pocet MAS -

Ukazatel

Pocet v CR

Nejvétsi vymeéra (v ha)
Nejmensi vyméra (v ha)
Priamérna vymeéra (v ha)
Nejvyssi pocet obyvatel
Primérny pocet obyvatel

Nejvyssi hustota osidleni (ob/km?)

A

Primérna hustota osidleni (ob/km?)
Nejvétsi clenska zakladna

Nejmensi clenska zakladna

Prumérna clenska zakladna

2008: 160
2011: 140
2012: 133

MAS

147 116
3903

Nazev MAS Mikroregiony
--------------------- 535
MAS Cesky les, o . 10001 I
MAS CINOVECKO o.p.s. 929
--------------------- 15 740
MAS Sokolovsko o.p.s. 241 455
MAS BRANA PISECKA 392
--------------------- 14 422
MAS CINOVECKO o.p.s. 836,15
Nas region 9,19
--------------------- 100,92
MAS POSUMAVI, Posazavi

0.p.s. 55
MAS CINOVECKO o.p.s. 2
--------------------- 12

Mikroregion

Pisecko
DSO CHP

Karvinsko

Sedmihori

Karvinsko

St. Sebastian
Pisecko

|0 mikroregiont



Program rozvoje venkova

» OSA |
ZLEPSENI KONKURENCESCHOPNOSTI ZEMEDELSTVI A LESNICTVI

» OSA Il
ZLEPSOVANI ZIVOTNIHO PROSTREDI A KRAJINY

» OSA Il

KVALITA ZIVOTA VE VENKOVSKYCH OBLASTECH A DIVERZIFIKACE
HOSPODARSTVIVENKOVA

Opatreni ll1l.2.2 Obnova a rozvoj kulturniho dédictvi venkova

» OSA IV
LEADER

» TECHNICKA POMOC



Cerpani z PRV - kraje

Kraj

Hlavni mésto Praha
Jihocesky kraj
Jihomoravsky kraj
Karlovarsky kraj

Kralovéhradecky kraj
Liberecky kraj

Moravskoslezsky kraj
Olomoucky kraj
Pardubicky kraj
Plzensky kraj
Stredocesky kraj
Ustecky kraj
Vysocina

Zlinsky kraj

Celkovy soucet

Pocet
dotaci Dotace z PRV

195 2331104933
1033 1954 000 005
925 1430874780
172 381 891 589

595 1217083 905

299 453 562 077
526 850141 395
743 949 828 681

535 1193 905 705
634 1127507 635
950 2385951087

335 714 283 026
882 2115470015
600 961 944 875

8424 18 067 549 708

Dotace
2500 - -
2000 +~ -
1500 ¥ 1 1 .
1000 +7 0 1 - B B -
500 7 8 1 B E BB B B
0 ._._._I.._..._._._._.._.7
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Dalsi instituce pro rozvoj venkova

» Svaz mést a obci CR

» Spolek pro obnovu venkova

Vesnice roku

» ARGE

Evropska organizace pro rozvoj krajiny a obnovy vesnice

Evropska cena obnovy vesnice
European Village Renewal Award

Jednou za 2 roky
Vznik 1990

2012 Vals



